f) qua Petrus et Paulus Romæ] Petrum Romæ fuisse, et ibi supplicio adfectum, cum plerisque veterum ecclesiæ scriptorum noster censuit. De quo alibi disputatur. Cell.

prædicatio in memoriam scripta permansit, in qua quum multa alia mira, tum etiam hoc futurum esse dixerunt, vt post breue tempus immitteret Deus regem, qui expugnaret Iudæos, et ciuitates^b eorum solo adæquaret, ipsos autem fame, siti que confectos obsideret. Tum fore, vt corporibus suorum vescerentur, et consumerent se inuicem. Postremo vt capti venirent in manus hostium, et in conspectu suo vexari acerbissime coniuges^c suas cernerent, violari ac prostitui virgines, diripi pueros, adlidi paruulos, omnia denique igni, ferro que vastari, captiuos in perpetuum terris suis exterminari, eo quod exsultauerint super amantissimum, et probatissimum Dei filium. Itaque post illorum obitum, quum eos Nero interemisset, Iudæorum nomen et gentem Vespasianus extinxit; fecitque omnia, quæ illi futura prædixerant.

XXII. Confirmata sunt, vt opinor, quæ falsa, et incredibilia putantur ab iis, quos vera cælestium literarum doctrina non imbuunt: sed tamen vt refellantur^a a nobis etiam illi, qui nimium non sine malo suo sapiunt, rebusque diuinis fidem detrahunt, argumentis quoque illorum coarguamus errorem, vt tandem aliquando peruideant^b ita fieri oportuisse, sicut nos ostendimus factum. Et quamquam apud bonos iudices satis habeant firmitatis vel testimonia sine argumentis, vel argumenta sine testimoniis; nos tamen non contenti alterutro sumus, quum suppetat^c nobis vtrumque, ne cui

g) *ex prædicatio*] Titulus libri subornati nunc deperditus. De quo, citante Henmanno, Fabricius in Cod. Apocr. N. T. p. 800. In sensu hoc eccles. etiam dixit Sulpicius Seuer. L. 1. Hist. 36. 3. de alio sermone Pauli: cuius illa prædicatio refertur. Bün.

b) *ciuitates*] Plures scripti et editi in plurali; at Subl. Rost. Ven. 1471. in singulari: ciuitatem puta Hierosolymam, in quam hæc maxime quadrant Luc. XVIII, 43. 44. Bün.

i) *vexari - coniuges*] i. e. stupro pollui. Bün.

a) *refellantur*] Goth. *repollantur*. Bün.

b) *peruideant*] Reimm. *credant* cum Tornæz. MS. et Lips. altero Bün.

c) *suppetat*] Sic Lips. Goth. Reimm. Fafstel. Gryph. Tornæz. Thomas. et seqq. At Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. *suppedicat*. Parrh. Ald. Crat. Gymn. *suppediret*. Sane ipse Cicero aliquoties *suppedicare* pro *suppetere* posuit, et iterum variant libri Laet. 6. 5. 7: *nisi conatus ac vires suppetans* (edd. vet. *suppeditens*) *ambulandi*. Bün.

Kk 3

d) no-

cui peruerse ingenioso aut non intelligendi, aut contra dis-
 3 rendi locum relinquamus. Negant fieri potuisse, vt na-
 turæ immortalī quidquam decederet; negant denique Deo di-
 gnum^d, vt homo fieri vellet, sequē infirmitate carnis onera-
 ret, vt passionibus, vt dolori, vt morti se ipse subiiceret: qua-
 si non facile illi esset; vt citra^e corporis imbecillitatem, se
 4 hominibus ostenderet, eosque iustitiam doceret, (siquidem id
 5 volebat^f) maiore auctoritate vt professi^g.^b Dei. Tunc enim
 cunctos fuisse præceptis cælestibus parituros, si ad ea virtus
 ac potestas Dei præcipientis accederet. Cur igitur, aiunt,
 ad docendos homines non vt Deus venit? cur se tam humi-
 lem, imbecillemque constituit, vt ab hominibus et contemni
 et pœna adfici posset? cur vim ab imbecillisⁱ et mortalibus

pas-

d) negant - Deo dignum] Scite re-
 spondet tali obiectioni Tertull.
 L. 2. adu. Marcion. c. 27: *Deum
 non potuisse humanos ingressus inire,
 nisi humanos et sensus et affectus sus-
 cepisset, per quos vim maiestatis sua
 intolerabilem utique humana medio-
 critati humilitate temperaret sibi qui-
 dem indigna, homini autem necessaria,
 et ita iam Deo digna, quia nihil tam di-
 gnum Deo quam salus hominis.* Conf.
 not. ad Lact. 4. 30. 6. Bün.

e) vt citra] Addidi: vt ex MSS.
 Lips. Goth. Reimm. et omnibus an-
 te Thomasiū editis et Isæo, Gall.
 Sparkio; neglectum a Thomasio,
 Thyfio, Cantabr. et Cellario. Bün.

f) siquidem id volebat] Emman.
 siquidem id valebit. Tornæz. MS.
 et Isæus: valebat. Bün.

g) maiore auctoritate vt professi
 Dei] Phires scripti Dei: Goth. et
 Lips. 1. Deum. Quidam vt MS. Can-
 tabr. et ed. Rom. vt aiunt post au-
 thoritate imponunt. At professi Dei
 est manifesti, vti mortis professæ
 via est præsentis et manifestæ,
 apud Phædr. Lib. 4. fab. 6.
 Cell.

h) vt professi Dei] Hæc vera le-

ctio ex Vaticanis, Tax. Pen. Vltr.
 Cauc. Lips. 2. 3. Emman. quam re-
 cte prinum Fasitellius et Gryph.
 receperunt, et Gall. Cell. Walch.
 Heum. defendunt. In reliquis anti-
 quis et nouis est: vt aiunt professi
 Dei. quod aiunt, hic incommo-
 dum, puto ex n. 5. olim per erro-
 rem librarii hic anticipatum. Tho-
 masius lectionem Bonon. vt præce-
 ptis Dei, a librario ex sequente ver-
 su arrepta voce nequidquam hic de-
 fendit: professus valet manifestus,
 apertus ex stilo ipsius quoque La-
 ctantii L. 6. 15. 16: *letitia est profes-
 sium gaudium.* Seneca Medez A. II.
 154: *Professa perdunt odia vindictæ
 locum.* Græuius ad Florum L. 4.
 c. 1. p. m. 641. obseruat professum
 Gracia ducem apud Iustinum (L. 8.
 4. 4.) esse, qui palam ducatum Gra-
 cia suscepit. add. Barth. in Calpurn.
 Eccl. 1. p. 316. et ibidem Kempferum
 ad v. 55: *Marte professo.* p. 192. Bün.

i) ab imbecillis] Præfero ex MSS.
 Lips. Goth. Angl. Reimm. secunda
 Ven. 1478. Fasit. Gryph. Tornæz.
 Thomæ. ab imbecillis, lectioni Ven.
 1493. 97. Parrh. Crat. Paris. Ald.
 Gymn. ab imbecillibus; ne concur-
 rat

passus est? cur non manus hominum aut virtute repulit, aut diuinitate vitauit? cur non maiestatem suam sub ipsa saltem morte patefecit? sed vt inualidus in iudicium ductus est; vt nocens damnatus; vt mortalis occisus. Refutabo hæc diligenter, nec quemquam^k patiar errare. Illa enim magna et mirabili ratione sunt facta, quam quicumque^l perceperit, non tantum mirari desinet, Deum ab hominibus esse cruciatum^m; verum etiam facile peruidebit, ne Deum quidem potuisse credi, si ea ipsa, quæ arguit, facta non essent.

XXIII. Quicumque præcepta dat hominibus, ac vitamⁿ, moresque fingit aliorum; quæro, debeatne ipse facere, quæ præcipit, an non debeat? si non fecerit, soluta præcepta sunt. Si enim bona sunt, quæ præcipiuntur; si vitam hominum in optimo statu collocant, non se debet ipse præceptor a numero cætuque hominum segregare, inter quos agit^{b, c}, et ipsi

rat eadem terminatio ex tertia declinatione. Rost. Ven. 1471. et prima 1478. hic corruptæ. Conf. *imbecillus* L. 6. 23. 9. *Opif.* 3. 1. c. 12. 12. et Fr. *Fabricium* ad Cic. 2. Off. c. 8. et *Dukerum* de Lat. Vet. ICf. p. 357. et notas ad *Lact.* 1. 11. 16. et *Epit.* c. 10. fin. Bün.

k) *nec quemquam*] Goth. *ne quem*. Bün.

l) *quam quicumque perceperit*] Scripti omnes *quam*: vulgo *qua*. Ad rationem ergo *mirabilem* referatur. Cell.

m) *quam quicumque*] Ita Bon. Tax. Pen. Vltr. Goth. Emman. Cant. Reimm. Sublac. Rost. *quam* sc. rationem. Merito igitur et *Isæus* recepit. Bün.

n) *cruciatum*] notauit ad c. 16. 5. Bün.

a) *precepta dat hominibus, ac vitam*] Ita inde a *Fasitellii* tempore editum. In Vltr. Iun. Lips. altero, Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471-1515. Iunt. Crat. Paris. Gymn. pra-

cepta dat hominibus ad vitam. Bün.

b) *inter quos agit*] Recentes editi *agit*, secuti *Betuleium*, qui id haud dubie ex scripto hausit. Plures tamen manu exarati, Angli, duo Lips. et Goth. nec non olim Romæ ac Venetiis editi, *inter quos habitas ipse*. Cum vero Lips. 1. non aliter ac scriptissimus, *agit* expressum tenent, sicut etiam *Betuleii*, liber; credo reliquorum *habetas ipse*, glossema esse *78 agit*. Cell.

c) *inter quos agit*] Vltr. Iun. Emm. Cant. Goth. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. [vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Crat. Paris. Gymn. *inter quos habitas ipse. et ipsi*. Lips. tert. *inter quos habitet. et ipsi*. Reimm. Caue. *inter quos habitet ipse. et ipsi*. Veram lectionem: *inter quos agit*, primus reddidit *Fasitellius*, quem *Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et recentiores* secuti. Præstat ex ipso *Lactantio*, quam ex aliis confirmare,

ipſi eodem modo viuendum eſt, quo docet eſſe viuendum, ne ſi aliter vixerit, ipſe præceptis ſuis fidem detrahat; leuioremque doctrinam ſuam faciat, ſi re ipſa reſoluat, quod verbis
 3 nitatur adſtringere^{d. e.} Vnusquisque enim, quum audit præcipientem, non vult imponi ſibi neceſſitatem parendi,
 4 tamquam ſibi ius libertatis adimatur. Reſpondet^{f. g.} itaque doctori hoc modo: Non poſſum facere, quæ iubes, quoniam ſunt impoſſibilia. Vetas me irarſci, vetas cupere, vetas libidine commoueri, vetas dolorem vel mortem^{h. i.} timere: ſed hoc adeo contra naturam eſt, vt his adfectibus animalia vniuerſa ſubiecta ſint; vel, ſi adeo putas repugnari poſſe naturæ,
 5 tu ipſe quæ præcipis^{k.}, fac vt ſciam, fieri poſſe. Quum autem ipſe non facias, quæ inſolentia eſt, vt homini libero imponere velis leges^{l.}, quibus ipſe non pareas? prius diſce, qui doces^{m.}; et ante quam mores aliorum corrigas, tuos corrige.
 6 Quis neget iuſtam eſſe hanc reſponſionem? quin etiam in contemptum veniet huiusmodi docteur, et deludetur vicis-

l. 4. 27. 2: *quum inter homines ageret. de Ira 1. 5: in carne mortali agentes. de Mort. Perf. c. 10. pr. quum ageret in partibus orientis. Ita agere et habere, agitare et habitare, agilis et habilis ſæpe in libris ſcriptis confundi diſce ex Drakenburgio ad Sil. Ital. L. 13. 524. p. 669. Bün.*

d) *quod verbis nitatur adſtringere*] Appoſite, vt reſolutis opponatur. Atque ita MSS. Angl. Goth. duo Lipſ. et ed. Rom. Minus quadrat adſtrere aliorum. Cell.

e) *adſtringere*] Ita rectiſſime Subl. Roſt. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. et Paris. 1513. Alterum, *adſtruerere*, hic imbecillius, quod Parrhaſius primus recepit, et deinde ſequentes editiones inuaſit; legitur quoque in Reimm. verbo reſoluat h. n. opponitur *adſtringere*. Exemplo Ciceronis pro Cluentio c. 57: *ne lege ea et quaſtione qua ſe ſolutum liberumque eſſe arbitretur, per paucos indices adſtringatur. Ipſe La-*

ctantius L. 4. 24. 18: *vt præcepta ſua factis adimplendo ceteros parendi neceſſitate conſtringat.* Bün.

f) *Reſpondet*] Emman. et Lipſ. tres reſpondet: alii reſpondebit. Cell.

g) *Reſpondet*] Cauci: *Reſpondeat.* Reimm. *Reſpondit.* At Bon. Tax. Ultr. cum Lipſ. *Reſpondet.* Editi: *Reſpondobit.* Bün.

h) *vetas dolorem vel mortem*] VEL eſt Goth. et Lipſ. duorum; Rom. aut: ceteri repetunt *vetas.* Cell.

i) *dolorem vel mortem*] Vett. edd. *dolorem aut mortem.* Bün.

k) *qua præcipis*] Bon. Lipſ. alter, Reimm. *qui præcipis.* Bün

l) *imponere - leges*] Epit. 43. 3. vt Cic. Parad. 5. 2. et L. 1. Leg. c. 15. Ouid. L. 2. Art. 202: *Imponat leges vultibus illa tuis.* Bün.

m) *qui doces*] Goth. quid doces. leg. quod aut qua, vt Epit. 50: *Qui aliquid docet, debet facere ipſe, qua docet.* Bün.

n) *Vnde*

cisim; quia videbitur et ipse deludere. Quid ergo faciet ille 7
 præceptor, si hæc ei fuerint opposita? quomodo adimet ex-
 culationem contumacibus, nisi vt præsentibus factis doceat,
 possibilja se docere? Vnde euenitⁿ⁾, vt philosophorum 8
 præceptis nullus obtemperet. Homines enim malunt exem-
 pla, quam verba^{p)}; quia loqui facile est, præstare difficile,
 vtinam quidem^{q)} tam multi bene facerent^{r)}, quam multi
 loquuntur bene. Sed qui præcipiunt, nec faciunt; abest ob^{s)}
 iis fides: et si homines fuerint, contemnentur, vt leues; si
 Deus, opponetur ei excusatio fragilitatis humanæ. Superest, 9
 vt factis verba firmentur, quod philosophi facere nequeunt:
 iraque quum ipsi præceptores vincantur adfectibus, quos vinci
 prædicant oportere; neminem possunt ad virtutem, quam fal-
 so prædicant, erudire, ob eamque causam putant, neminem
 adhuc perfectum existisse^{t)} sapientem, id est, in quo sum-
 mæ doctrinæ ac scientiæ summa^{x)} virtus et perfecta iustitia
 con-

n) Vnde euenit] Duo Lips. sic et
 Angl. et Rom. quod præfero aliorum
 inde. Cell.

o) Vnde euenit] Sic Bon. Tax.
 Cauc. Iun. Reimm. Sublac. Rost.
 Ven. 1471. 72. vtrâque 78. 93. 97.
 Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn.
 At inde ab Fasitelio et seqq. inue-
 ctum. Bün.

p) malant exempla, quam verba]
 Seneca ep. 6: Longum isor est per
 præcepta, breue et efficax per exempla.
 Plura Rittershus. Sacr. Lect. L. 6.
 c. 13. Bün.

q) vtinam quidem] Angl. et Lips.
 duo, et Rom. quidem; quod Lips.
 1. prætermisit: vulgo vtinamque,
 quod ex quidem natum. Cell.

r) vtinam quidem] Sic Goth.
 Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471-97.
 Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat.
 Gymn. Tornzs. 1587. Gratz voculæ
 Cicroni e. g. Parad. 6. 3. L. 3. N. D.
 30. fin. L. 3. Orat. 12. L. 2: Leg. 10.
 pro Sulla c. 19. Terentio Adelph. 4:
 1. 2. Senæce L. 1. Clem. c. 19. Alte-

rum vtinamque est a Fasitelio et
 seqq. obuium in Quintil. L. 12. Instit.
 c. 2. ed. Burm. p. 1059. Ouid. 2. Me-
 tam. 93:

- Vtinamque oculos in pectora posses
 Inferre. add. Laët. L. 4. 1. 7. His
 parile: atque vtinam. Laët. L. 5.
 14. 7. c. 19. 4. Epit. 36. 10. Bün.

s) bene facerent] Reimm. bene vi-
 uerant, Bene. vt L. 1. 1. 9. Bün.

t) perfectum existisse sapientem]
 Goth. et tres Lips. existisse, non es-
 se, vt alii. Cell.

u) existisse] Elegantiorem hanc
 lectionem confirmant Bon. Tax.
 Cauc. Iun. Reimm. et Tornzs.
 1587-1613. Bün.

x) summa doctrina ac scientia sum-
 ma] Mirum in modum mihi placet
 Betuleii lectio: summa doctrina ac
 scientia, summa virtus et perfecta ius-
 titia, quam merito Sparkius expres-
 sit. Altera est in omnibus MSS. et
 reliquis editis. Vestigia veri in Em-
 man. in quo summa doctrina ac sci-
 entia. Bün.

10 consenserit. quod quidem verum fuit. Nemo enim post mundum conditum talis existit, nisi Christus, qui et verbo sapientiam tradidit, et doctrinam præsentis virtute firmavit.

1 XXIII. Age nunc consideremus, an doctor, e cælo
 2 missus, possit non esse perfectus. Nondum de hoc loquor,
 3 quem venisse a Deo^a negant. Fingamus aliquem de cælo esse
 4 mittendum, qui vitam hominum rudimentis virtutis institu-
 5 at, et ad iustitiam formet. Nemini dubium potest esse,
 6 quin is doctor, qui cælitus mittitur, tam scientia sit rerum
 omnium, quam virtute perfectus, ne nihil inter cælestem terre-
 numque differat. Nam in hominē interna et propria^b
 doctrina esse nullo pacto potest. nec enim mens terrenis
 visceribus inclusa, et tabe corporis^{c, d} impedita, aut compre-
 hendere per se potest, aut capere veritatem, nisi aliunde do-
 ceatur. Et si maxime possit, summam tamen virtutem ca-
 pere nequeat, et omnibus vitis resistere, quorum materia in
 visceribus continetur. Eo fit, vt terrenus doctor perfectus
 esse non possit. At vero cælestis, cui scientiam diuinitas,
 virtutem immortalitas tribuit; in docendo quoque, sicut in ce-
 teris, perfectus et consummatus sit necesse est. At id omni-
 no fieri non potest, nisi mortale sibi corpus^{e, f} adsumat &
 cur autem fieri non possit, ratio clara est. Nam si veniat ad
 homines, vt Deus; vt omittam, quod mortales oculi clarita-
 tem maiestatis eius conspiciere, ac sustinere non possunt; ipse
 certe Deus virtutem docere non poterit, quia expertis corpo-
 ris non faciet, quæ docebit, ac per hoc doctrina eius perfecta

non

a) venisse a Deo] Lipf. alter. *venisse Deum.* Büin.

b) interna et propria doctrina] noto L. 3. 3. 2. Büin.

c) tabe corporis] Sic omnes Lipf. et ed. Rom. et Ven. Cell.

d) tabe corporis] Omnes scripti et editi sic legunt. Büin.

e) mortale sibi corpus adsumat] Vetus ed. *asummat*: scripti Lipf. heic

prauati, *adimat*, vel non *sumat*, ferentes. Cell.

f) mortale sibi corpus] Habent sibi Bon. Tax. Cauc. Vltr. Goth. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. Paris. Betul. Thomas. Tornæs. 1587. et seqq. quod Emman. Cant. et reliqui neglexerunt. Büin.

g) adsumat] Ita Angl. Bon. Tax. Cauc. Vltr. Goth. Reimm. et omnes editi. Büin.

b) ac

non erit^b. Alioqui si summa virtus est, dolorem patienter pro iustitia officioque perferre; si virtus est, mortem ipsam et intentatamⁱ non metuere, et illatam fortiter sustinere: debet ergo doctor ille perfectus et docere ista præcipiendo, et confirmare faciendo: quia qui dat præcepta viuendi, amputare debet omnium excusationum vias, vt imponat hominibus parendi necessitatem, non vi aliqua, sed pudore; et tamen libertatem relinquat, vt et præmium sit constitutum parentibus, quia poterant non parere^k, si vellent: et non parentibus poena^l, quia poterant parere, si vellent. Quomodo ergo poterit amputari excusatio, nisi vt qui docet, faciat quæ docet, et sit quasi præuius, et manum porrigat secuturo? quemadmodum autem potest facere quæ docet, si non sit similis ei quem docet? nam si nulli subiectus sit passioni, potest ei docenti homo sic respondere: Volo equidem non peccare, sed vincor; indutus sum enim carne fragili, et imbecilla; hæc est, quæ concupiscit, quæ irascitur^{m-n}, quæ dolere^o, quæ mori timet. Itaque ducor inuitus; et pecco, non quia volo, sed quia cogor. Sentio me et ipse

b) ac per hoc doctrina eius perfecta non erit] Inualida ratio. Cell.

i) mortem-intentatam] More Senecæ et Taciti: mortem, manus intensusere. Büñ.

k) poterant non parere, si vellent] Subaudi: non parere. Lips. alter: poterant non parere, si nollent sc. parere. Bene, quia sequitur altero membro opposito: poterant parere, si vellent. Eodem redit coniectura Heumannii scribentis: poterant non parere, si non vellent. Pro excusa dedi exempla ad L. 2. 14. 4. vbi subauditur: non sunt recepti, et L. 7. 9. 14. subaud. esse non potest. Büñ.

l) et non parentibus poena, quia poterant parere, si vellent] Hæc verba desiderantur in Reimm. et edd. ab 1465. ad 1524. Primus addidit Fafitel. deinde Gryph. Tornæz. Thomas. Betul. reliqui. Omissio orta ex anteced. verbis: parere, si vellent.

Hoc sæpe fit in MSS. et impressis. Büñ.

m) qua irascitur] Nescio qua auctoritate recentes irasci ediderint, quum omnes scripti, et olim editi irascitur præbeant, quod etiam res ipsa et nexus verborum postulat. Cell.

n) qua irascitur] Ita Bon. Lips. Angl. Goth. Reimm. et omnes ab 1465-1524. excusi, et postea Torn. 1548-1613. Betul. et Isæus. Alterum irasci perperam Fasit. Gryph. Thomæz. Büñ.

o) que dolere, qua mori timet] Hæc vera lectio est in Lips. altero et Reimmanni MS. quam requirunt verba c. 23. 4: *vetas dolorem vel mortem timere*, et c. 24. 14: *utrumquo (dolorem et mortem n. 23.) timet*, etc. et n. 17: *ea ipsa, qua timet*, infinitiuus dolere pendet a verbo timet. Büñ.

ipse peccare^p, sed necessitas fragilitatis impellit: cui repugnare non possum. Quid ad hæc respondebit præceptor ille iustitiæ? quomodo refutabit? ac redarguet hominem, qui delictis suis excusationem carnis obtendet^r, nisi et ipse carne fuerit indutus, vt ostendat, etiam carnem posse capere virtutem? Contumacia enim redargui non potest, nisi exemplo. Nam habere non possunt, quæ doceas, firmitatem, nisi ea prior feceris; quia natura hominum procliuus in vitia, videri vult non modo cum venia, sed etiam cum ratione peccare^s. Oportet magistrum doctoremque virtutis homini simillimum^t fieri, vt vincendo peccatum^u, doceat hominem, vinci ab eo posse peccatum. Si vero sit immortalis; exemplum proponere ho-

p) *Sentio me et ipse peccare*] Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. Iunt. Paris. Crat. Gymn. *Sentio me etiam ipse peccare*. At MSS. Lipf. Goth. Reimm. Fasitel. Gryph. Tornzs. Betul. Thomas. *sentio me et ipse peccare*, illud etiam glosa est pro et, quod etiam valet. L. 5. 9. 2: quos et ipsi fateantur. L. 5. 17. 28: videri tamē et ipse confiteor. Verba hæc, inquit Heumannus, hoc ordine colloco: SENTIO ET IPSE ME PECCARE. Nihil aliter ordinandum, est elegans traiectio ad Ciceronis aliorumque exemplum nostro vsitata, et a me adserta ad L. 2. 15. 6: *adfirmat eos Hermes-tutos esse*. Sic L. 4. 8. 11: *Dei vocem credendum est et manere* etc. L. 1. 1. 6: *non est passus hominem Deus errare*. L. 5. 8. 10. ex Cicero: *nec se intelligunt esse consanguineos*. L. 5. 9. 6: *nec aliter se putant-perfusi posse*. et n. 2: *Fingamus interitum hanc*. 5. 23. 1: *non se putent impune laturos*. Cic. L. 10. Fam. 16. *ille se considerare ait velle*. Bün.

q) *refutabit*] Goth. Lipf. secundus, Reimm. vtraque Ven. 1478. Paris. et Tornzs. 1587: *confutabit*. Bün.

r) *obtendet*] Goth. Rost. Ven. vtraque 1478. Pier. Parrh. Iunt. Paris.

Ald. Crat. Gymn. *ostendet*. Vtraque Ven. 1478: *ostenderet*. Omnes perperam. Reimm. et Tornzs. 1587: *obtendit*. At Lipf. Fasitel. Gryph. Betul. Thomas. et seqq. *obtendet*. Vide, quæ noto ad. n. 17: *pratendit*. Cyprianus epist. 2. ed. Oxon. *quodsi penuriam talis et necessitatem paupertatis obtendit*. Idem de Eleemos. *quid umbras et prestigias vana excusationis obtendit*. Idem de Lapsis: *excusationem doloris obtendere*. Sic L. 2. 4. 36: *sub obtentu damnationis*. c. 6. 3: *sub obtentu deorum*, i. e. prætextu. Ita ostendens et obtendens in Silio L. 3. 613. confusa Drakenburgius putat. Bün.

s) *cum ratione peccare*] L. 3. 15. 12. Bün.

t) *homini simillimum*] Sic lego cum Lipf. 1. Cauci, Reimm. et editis ab anno 1465 - 1524. vbi Iun. MS. *homini similem*. dandi casus satis probatus ex num. 9: *sic similis* Et. Propius vero Bon. Vlt. *hominis simill.* littera sibilans ex *simillimum* adhæsit. Bün.

u) *vincendo peccatum*] Lipf. 2. 3. Reimm. *vincendo in carne peccatum*. Non male. Bün.

x) Con-

homini nullo modo potest. Exister enim constans^x y aliquis ac dicet: Tu quidem non peccas, quia liber es ab hoc corpore; non concupiscis, quia immortalis nihil est necessarium: mihi vero multis rebus opus est, ut tuear hanc vitam. Mortem non times; quia valere in te non potest. Dolo-¹⁴ rem contemnis; quia nullam vim pati potes: at ego mortalis utrumque timeo, quia cruciatus mihi gravissimos inferunt, quos tolerare carnis infirmitas non potest. Doctor itaque¹⁵ virtutis etiam hanc excusationem debuit hominibus auferre, ne quis, quod peccat, necessitati^z potius adscribat, quam culpæ suæ. Ergo ut perfectus esse possit, nihil ei debet¹⁶ opponi ab eo, qui docendus est, ut si forte dixerit, impossibilia præcipis; respondeat, ecce ipse facio. At ego carne indutus sum, cuius est peccare proprium. Et ego eandem carnem gero; et tamen peccatum in me non dominatur. Mihi¹⁷ opes contemnere difficile est, quia viui aliter non potest^{a, b} in hoc corpore. Ecce et mihi corpus est, et tamen pugno contra omnem cupiditatem. Non possum pro iustitia nec dolorem ferre, nec mortem, quia fragilis sum. Ecce et in me dolor ac mors habet potestatem, et ea ipsa, quæ times, vinco, vique victorem te faciam doloris ac mortis. Prior vado per ea, quæ sustineri non posse prætendis^c; si præcipientem sequi non

x) *constans aliquis*] Sic libri. Est autem pertinax et perseverans in sua opinione, quam opposuerat. Cell.
 y) *constans*] Ita constanter omnes scripti, editi. Heumannus pro *constans* scribit *forstian* vel *forçasse*. Nihil mutuo. *Constans* hic est *contumax*, pertinax; ut n. 10: *contumacia*. patet ex huius loci Epitome c. 50: *Et si quis contumax existerit ac dixerit* etc. sic L. 3. 24. 10: *constanter* (i. e. pertinaciter) *in stultitia perseverant*. et vicissim: *pertinaciter pro constanter*, ut notavi ad. L. 4. 18. 6: *silentium usque ad mortem pertinaciter tenuit*. Conf. L. 4. 23. 7: *quomodo adimet excusationem contumacibus*. Bün.

z) *necessitati*] c. 25. 8. Bün.
 a) *quia viui aliter non potest*] MSS. Lipf. et Cantabr. et ed. Rom. *viui* additum habent, omisum in vulgatis. Cell.
 b) *viui aliter non potest*] Ita quoque Goth. Reimm. et omnes ante ann. 1570. editi, etiam Tornæ. 1587. 1613. Ifæus, Spark. Abest *viui* a Thom. Thyf. Gallæo et Cant. editione. Singularis est *Emman. quia viuere aliter non possum*. Lact. 4. 23. 2: *si aliter vixerit*. Seneca epist. 50: *non ego ambitiosus sum, sed nemo aliter Roma potest viuere*. Bün.
 c) *sustineri non posse prætendis*] Seneca epist. 116. extr. *nolle in causa est*. LI

non potes, sequere antecedentem. Sublata est hoc modo omnis excusatio, et fateri hominem necesse est, sua culpa iniustum esse, qui doctorem virtutis, et eundem ducem non sequatur. Vides ergo quanto perfectior fit mortalis doctor, quia dux esse mortali potest; quam immortalis, quia patientiam docere non potest, qui subiectus passionibus non est.

18 Nec hoc tamen eo pertinet, vt hominem Deo præferam; sed vt ostendam, neque hominem perfecta doctrina esse^{d. e} posse, nisi sit idem Deus, vt auctoritate cælesti necessitatem parendi, hominibus imponat; neque Deum^f, nisi mortali corpore induatur; vt præcepta sua factis adimplendo^g, ceteros

19 parendi necessitate constringat^h. Liquido ergo adparet, eum, qui vitæ dux, et iustitiæ sit magister, corporalem esse oportere, nec aliter fieri posse, vt sit illius plena et perfecta doctrina, nisi habeat radicem^{i. k}, et fundamentum, stabilisque apud homines ac fixa permaneat. ipsum autem subire carnis ac corporis imbecillitatem, virtutemque in se recipere, cuius doctor est^l, vt eam simul et verbis doceat, et factis. Item, subiectum

esse

est, non posse prætenditur. Lact. 4. 11. 16: iustam possent excusationem de lege prætere. L. 6. 23. 30: causam vitiis - prætere. Epit. c. 50: ne quis excusationem de carnis fragilitate præterderet. Ouid. Remed. 240:

Præterdens culpa splendida verba tua. Bün.

d) neque hominem perfecta doctrina esse] Sic Lips. 1. et ed. Rom. et Ald. At perfecta doctrina Lipsiensis ceteri: et perfectum doctrina Emm. Cell.

e) perfecta doctrina] Ita omnes fere editi; at Reimm. et Torn. 1587-1613: perfecta doctrina non placet; iusto sapius enim vocalis secunda concurreret. Bün.

f) neque Deum] Reimm. neque Deum esse. Plenius hic subaudiendum ex antecedentibus: neque Deum esse posse. Bün.

g) factis adimplendo] Epit. 50. 3: factis adimpletur. Bün.

h) parendi necessitate constringat]

Cicero contra Rullum de Leg. Agrar. II. c. 10: is orbem terrarum constringit nouis legibus. Senec. ep. 16: siue nos inexorabili lege fata constringunt. Bün.

i) nisi habeat radicem] Sequor duos Lips. Emman. et Goth. ac vet. ed. Rom. Ven. et Aldi. Vulgati, etiam Lips. 1. habeatque. Cell.

k) nisi habeat radicem] Sic et Cant. Reimm. et omnes ab 1465. ad 1524. ante Fastelium editi, etiam Gymn. Tornæs. 1587-1613. et Iæus; habeatque est Fastelii, Gryph. Tornæs. 1548. Thomasi, Thyf. Gall. Spark. Walchii, vnde Heum. qua habeat legit. Bün.

l) virtutemque - cuius doctor est] MSS. Angl. Sublac. Rost. Ven. 1471-1524. Gymn. virtutemque in se recipere doctoris. At MSS. Lips. Goth. Reimm. Fastel. Gryph. Tornæs. Thomas. seqq. vt editum. recte. vid. n. 15: Doctor virtutis. Bün.

a) præ-

esse morti et passionibus cunctis, quoniam et in passione toleranda, et in morte subeunda, virtutis officia versantur, quæ omnia, vt dixi, consummatus doctor perferre debet; vt doceat posse perferri.

XXV. Discant igitur homines, et intelligant, quare Deus summus, quum legatum, ac nuntium suum mitteret, ad erudiendam præceptis iustitiæ suæ ^a mortalitatem ^{b, c}, mortali voluerit eum carne indui; et cruciatu adfici ^d, et morte multari. Nam quum iustitia nulla esset in terra, doctorem misit, quasi vivam legem, vt nomen ac templum nouum conderet ^e; vt verum ac pium cultum per omnem terram verbis et exemplo semina- ret ^f. Sed tamen, vt certum esset, a Deo misum; non ita ³ illum nasci oportuit, sicut homo nascitur; ex mortali vtroque concretus; sed vt adpareret, etiam in homine illum ⁸ esse cælestem,

a) *præceptis iustitia sua*] Lipf. tert. *præceptis suis mortalitatem*. Goth. *præceptis iustitia mortalitatem*. Bün.

b) *ad erudiendam mortalitatem*] mortale genus, homines mortales. Cell.

c) *ad erudiendam - mortalitatem*] Rost. *ad erudiendam - immortalitatem*. Ven. vtraque: *ad erudiendam - immortalitatem*. At MSS. Goth. Lipf. Reimin. Ven. 1493. 97. et sequentes: *ad erudiendam - mortalitatem*, i. e. *ad erudiendos mortales* siue homines. vid. Burmann. ad Quintil. Declam. 8. c. 15. p. 181. sæpe voce *mortalitatis* in hoc sensu vsi sunt Plinius maior et Arnobius, exempla collegit Elmenhorst. ad Arnob. L. 8. p. 6. not. p. 10. et ad Minuc. Fel. c. 8. vnde Galzeus infaustis ausibus excerpfit locum L. 6. §. 7. ff. de Offic. Præf. *medico impitari euentus mortalitatis non debet*. At hic euentus mortalitatis valet euentus mortis, sicut Plinio L. 7. fin. *mortalitates sunt mortes*. De vtroque significato plura Dukerus de Latin. Vet.

ICt. p. 376. Singulari sensu existat sermo Cypriani *de mortalitate*, von dem Sterben. Bün.

d) *cruciatu adfici*] Ita Pal. Vltr. Iun. Cau. Lipf. Goth. Angl. Fasitel. Gryph. Torn. Thomas. et recentiores, vbi olim ab ann. 1465 - 1524. et Gymn. cruci affigi. Bün.

e) *templum - conderet*] Goth. *concederet*. male. L. 4. 10. 1. *vt constitueret Deo templum*. Bün.

f) *pium cultum - seminares*] Ven. 1471. Rost. *pium Deum - seminares*. Perperam. L. 1. 22. 26: RELIGIONEM CVLTVS sui per orbem terra Iuppiter seminauit. de Christo vero iterum L. 4. 10. 3. fore vt -- CVLTVM Dei per totam terram seminares. de Ioue Epit. 24. 4: Sic per omnes terras cultum sui nominis seminauit. Bün.

g) *etiam in homine illum esse cælestem*] Emman. Cant. *etiam illum in hominem*. Bonon. *etiam hominem illum esse cælestem*. Rost. *illum etiam in hominem esse cælestem*; hinc Heumannus credit scriptum fuisse a Lactantio: *illum etiam hominem esse cælestem*.

- 4 stem, creatus^b est sine opera genitorisⁱ. Habebat enim spiri-
 5 talem^{k.l} patrem Deum. et sicut pater spiritus eius Deus sine
 Deo, et homo, inter Deum, atque hominem medius^m constitu-
 tus, (vide illum Græci μεσίτην vocant,) vt hominemⁿ perducere
 ad Deum posset, id est ad immortalitatem: quia si Deus tantum
 fuisset (vt supra dictum est) exempla virtutis homini præbere
 non posset: si homo tantum, non posset homines ad iustitiam co-
 6 Etenim quum constet homo ex carne et spiritu^p; et oporteat
 spi-

calestem. Vett. edd. vtraque Ven. 1478. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. *illum etiam in homine esse calestem.* MSS. Vltr. Iun. Cauc. in *homine.* At MSS. Lipf. Reimmani. Fasitel. Gryph. Tornæz. Thom. et seqq. *etiam in homine illum esse calestem.* In homine i. e. in humana natura, quomodo Tertulliani, Cypriani, Hilarii aliorumque more dixit hoc libro c. 10. 1: *hominem induere, hominem gerere.* Concordat Epit. c. 44: *Deus fuit in homine, et homo in Deo.* Bün.

b) creatus] i. e. genitus, procreatus, vt L. 4. 13. 4. Bün.

i) sine opera genitoris] Lipf. 2. 3: *sine opere genitoris.* perperam. L. 1. 8. 7. quum Deus. sine visu et OPERA femina possit filios procreare. Libro 4. 13. 4. dixit: *sine patris officio virginali vsero procreatus est.* Bün.

k) spiritalem patrem] MSS. Angl. Lipf. Goth. et ed. Rom. ac Ven. *spiritalem.* Aldus autem, Thom. et Thyf. *specialem.* Cell.

l) spiritalem patrem] Ita Bon. Pen. Cauc. Iun. Vltr. et distincte Reimm. Sublac. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Paris. Iunt. Crat. Gymn. Betul. Torn. 1548. 1613. Ifæus, Gall. Spark. vbi per notam Parrh. *spalem.* (quod in MSS. vtrumque notat) hinc

Ald. Fasitel. Gryph. Thomas. Thyf. et Cant. ed. *specialem* ediderunt. Male. Bün.

m) medius] Iterum Epit 44. 7: *inter Deum et hominem medius factus.* Ponitur elegantius, quam *mediator.* Purius auum, auctore Salmasio, in Plin. Exercit. l. 462. non tamen antiquissimum, etiam MEDIVM adpellauit τὸν μεσίτην - *mediatorem* alii dixerunt. græci etiam μέσον et μεσίτην et μεσίτην. add. Iuretum ad Symm. L. 4. ep. 51. p. 117. Bün.

n) constitutus, (vide illum Græci μεσίτην vocant,) vt hominem] Sublata vitiosa distinctione, ita, censente Dauisio ad Epit. c. 44. fin. p. 118. et Heumanno ad nostrum locum, distinxit, inclusis (vide - *vocans*) vt cohzreant: *constitutus, vt hominotus perducere ad Deum posset.* Bün.

o) ad iustitiam cogere] Nullam hic vim designat verbum *cogere*, vt ex c. 24. 7. cognoscas, sed idem h. l. ad iustitiam cogere, quod c. 14. 1: *ad religionem Dei vocam conuocare.* Bün.

p) ex carne et spiritu] i. e. ex corpore et animo, vt variat L. 3. 12. 1. Bün.

9) spi-

spiritum ¹ iustitiæ operibus emereri ², vt fiat æternus: caro, quoniam terrena est, ideoque mortalis, copulatum sibi spiritum trahit secum, ³ et ab immortalitate ducit ad mortem. Ergo spiritus, carnis expers, dux esse homini ad immortalitatem nullo pacto poterat; quoniam caro impedit spiritum, quo minus Deum sequatur. Est enim fragilis, et subiecta peccato: peccatum autem pabulum mortis est. Itaque iccirco mediator aduenit, id est Deus in carne, vt caro eum sequi posset, et vt eriperet morti hominem ⁴, cuius est dominatio ⁵ in carne ⁶. Ideo carne se induit, vt, desiderijs carnis edomitis, doceret, non necessitatis ⁷ esse peccare, sed propositi ac voluntatis. Vna enim nobis et magna et præcipua cum carne ⁸ luctatio ⁹ est, cuius infinitæ cupiditates premunt animam, nec dominium ¹⁰ retinere patiuntur; sed eam voluptatibus et illecebris suauibus ¹¹, mancipatam, morte adficiunt sempiterna.

Qui-

q) *spiritum*] Hæc vox abest ab Lipf. 2. et Reimm. Bün.

r) *iustitia operibus emereri*] Ven. 1471. et Rost. *spiritum iustitia operibus emeriri*. Lipf. Goth. Reimm. cum reliquis MSS. et edd. *emereri*. recte. *emereri* (i. e. consequi, obtinere) *operibus iustitia, vt fiat æternus*, i. e. *beata immortalitate donetur*. L. 3. 19. 3-4-7. vt hæc accuratius intelligantur, cum cura legendi sunt ex L. 7. c. 5. num. 9-15. 16. 17: *vt illam veram et perpetuam (vitam) aut vitijis amittamus, aut virtute mereamur*. n. 9: *in illa spiritali, quam per nos ipsi adquirimus - immortalitas - merces premiumque virtutis est*, et NB. n. 22: *mortalem nasci hominem, posse immortalē fieri, quum caperit - iustitiam sequi*, - vsque ad fin. c. 5. Bün.

s) *eriperet hominem morti*] Præfero ordinem Goth. Lipf. tert. Reimm. *eriperet hominem morti*, obsequens cuius sc. mortis. Bün.

t) *dominatio*] Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Ald. *dammatio*, et sic in

varijs Crat. et Gymnicus. Sæpe confunduntur, hinc Ven. 1471. Rost et alij in L. 2. 4. 36. pro: *dammationis* edebant *dominationis*. Bün.

u) *in carne*] Reimm. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Parrh. Ald. Crat. Gymn. Torn. *in carnem*. Bün.

x) *non necessitatis*] c. 24. 15. vid. not. ad L. 5. 19. 12: *vt sit voluntas*. Bün.

y) *cum carne luctatio*] L. 2. 19. 2. Bün.

z) *nec dominium*] Ediderant plures, Sublac. Rost. Ven. 1471-1509. deinde Fasitel. Gryph. Thomas. et sqq. *nec dominum*; corruptius Ald. Crat. Gymn. Torn. 1587-1613: *nec Deum*. At Paris. 1513. DOMINIUM. rectissime, et sic Betuleius olim, et nuper Heumannus legendum censuerunt. ita restitutum L. 2. 5. 41: *neque domus habere dominium sui potest*. Sic L. 2. 12. 11 - *anima imperet - animi imperio*, maxime n. 10: *anima, que dominium corporis habet*. Bün.

a) *illecebris suauibus*] Lipf. alter et L1 3 Reimm.

10 Quibus vt repugnare possemus, Deus nobis viam superandæ carnis et aperuit et ostendit. Quæ virtus perfecta et omnibus numeris absoluta^b, coronam vincentibus, et mercedem nobis immortalitatis^c impertit.

1 XXVI. Dixi de humilitate^a, et fragilitate, et passione, cur hæc Deus subire maluerit^{b. c.}: nunc ipsius crucis ratio reddenda est, et vis enarranda. Quid summus pater a principio disposuerit, et quemadmodum cuncta, quæ gesta sunt, ordinarit, non tantum diuinitio prophetarum, quæ in Christum vera præcessit^d, sed etiam ratio ipsius passionis docet. Quæ-

Reimm. *illicebis suauitatibus*, vt prior vox adiectiue sumatur. noto ad de Ira c. 19. 3. Bün.

b) *omnibus numeris absoluta*] Roff. Ven. 1471. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Ald. *omnibus vinculis absoluta*. At MSS. Lipf. Goth. Reimm. vtraque Ven. 1478. Crat. Gymn. reliqui rectissime: *omnibus numeris absoluta*. Bün.

c) *mercedem nobis immortalitatis*] Roff. 1476. (licet aliter Heumannus tradat) Ven. 1471. 72. vtraque 78-1535. immo omnes ante Thomafium, et post eum Isæus: *mercedem expetendæ nobis immortalitatis*. Torn. MS. Lipf. 2. 3. Goth. Reimm. *mercedem immortalitatis impertit*. Omisfis vocibus: *expetenda nobis*, vt repetatur datiuus: *vincentibus*. At, teste Thomasio in notis plerique codices MSS. *mercedem nobis immortalitatis impertit* habent. hoc sensu: *coronam vincentibus*, i. e. martyribus et confessoribus, *et mercedem nobis* (scil. reliquis piis et fidelibus) *immortalitatis impertit*. hinc distinguit iterum in fine Epitomes c. 73. 5: *vt possit pro virtutis sue meritis vel coronam fidei, vel primum immortalitatis adipisci*. ibi plura damus. Bün.

a) *humilitate*] Sic rectius MSS. et

Fasitel. Gryph. et sqq. quam edd. ab 1465-1524. et Gymn. *humanitate*. noto c. 16. 13. Bün.

b) *subire maluerit*] Emman. *voluerit*, quod satis potest esse, quia nulla fit comparatio. At tres Lipf. et Cantabr. et vet. edd. *maluerit*. Cell.

c) *subire maluerit*] Sic longe plurimi scripti et editi. Putabat Cellarius Emman. *voluerit* satis posse esse, quia nulla fiat comparatio; Walchio dicitur rectius *voluerit*; Heumannus reiecto corrupto *valuerit*, in Ven. 1497. (quod illam ex Ven. 1493. repetiisse moneo) subaudit e duobus proximis capitibus: *quam non adsumto corpore venire in mundum et officio fungi doctoris*. Longius sane, quam quidem noster et alii solent, hæc subaudienda petita videntur mihi memori, sæpe illud *malle* poni, neque tamen comparationis particulam *quam* subsequi; Heumannus certe hoc agnouit n. 33: *cur Deus crucem maluerit*. Sic L. 6. 17. 25: *concti fidem prodere, mortem suscipere malimus*. L. 6. 21. 12: *Quis temporalia maluerit, carebit æternis*. L. 7. 1. 13: *sine dubio maluit id esse factum*. Bün.

d) *qua in Christum vera præcessit*] Heu-

Quæcumque enim passus est, non fuerunt inania, sed habuerunt figuram, et significantiam^e magnam, sicut etiam diuina illa opera, quæ fecit: quorum vis et potentia valebat quidem in præsens, sed declarabat aliquid in futurum. Aperuit cæcorum lumina^f cælestis virtus, et lucem non videntibus reddidit: sed hoc facto significabat fore, ut conuersus ad gentes, quæ Deum nesciebant, insipientium pectora illuminaret luce sapientiæ^b, et ad veritatem contemplantam oculos cordis aperiret. Vere enim cæci sunt, qui cælestia non videntes, et tenebris ignorantia circumfusi, terrena et fragilia venerantur. Patefecit aures surdorum. Non utique hætenusⁱ vis illa cælestis operata est: sed declarabat bre-

Heumanno hæc durior dictio, nec flumini orationis Lactantiana conueniens dicitur, itaque mederi tentat: quæ Christi aduentum præcessit. Proprie litterarum ductibus legerem: quæ (diuinitio) in Christum, vniuersa (primis litteris ex antecedente repetitis) præcessit, ut paullo ante: cuncta hæc gesta sunt, et c. 15. fin. quæ propheta loquebantur - vniuersa complera sunt, et c. 18. 21: testimonia prophetarum hæc (de Christi supplicio) antecesserunt. aut corrigerem: Quæ diuinitio in Christum opera præcessit, sequitur enim n. 3: diuina opera, quæ fecit. At sana mihi videtur lectio omnium omnino librorum hoc sensu: Quæ in Christum diuinitio præcessit vera, i. e. certa et euentu comprobata, non dubia, fallax, falsa. Quod si vera in neutro plurali casu accusandi sumas, respiceret vox vera n. 3: vera diuina illa opera, NON INANIA. nam per integrum caput vrget illa VERA eorumque VERAM et magnam significationem. Bün.

e) significantiam] Sic MSS. Goth. Reimm. et Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. et Fasitel. Gryph. Tornæs. Betul. Thomas. et seqq. quam Iun.

Lipf. et intermedix: significatiorem. Conf. n. 17. et c. 28. 11. vbi ii ipsi libri, qui hic abiere, habent significantiam. Offendi quoque in Tertull. adu. Marcion. L. 5. c. 6. et sæpius idem et Arnobius, huius loca indicat Elmenhorst. ad Arn. L. 4. p. 129. Tirones hic velim, obseruent copiam nostri an varianda voce significandi. n. 4. n. 6. n. 7. n. 9. 11. 14. 16. 17. 18. 19. 21. 24. 29. 38. 39. Bün. f) cæcorum lumina] Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78-1515. et omnes ante Fasit. tum Gymn. Ifæus: cæcorum oculos. At MSS. Lipf. Goth. Cauc. Pal. Vltr. Angl. Reimm. Fasit. Gryph. etc. lumina. vt c. 15. 7: quorum caeca lumina etc. Bün.

g) sed hoc facto] Edo sed pro aliorum et ex Lipf. 2. 3. Reimm. et Tornæs. 1587 - 1613. Semper enim ita opponit figuræ veritatem n. 6: sed declarabat. n. 7: sed inerat. n. 9: sed figura id continebat. n. 11: Verum id portendeat. n. 14: sed - imago - fuit. Bün.

h) luce sapientia] Ven. 1471: luce sapienti. prauæ. c. 20. 13: in lucem sapientia productos dixit. Bün.

i) hætenus] i. e. hoc tantum. vid. not. ad Epit. 68. 28. et de Mort. Pers.

breui fore, vt qui erant veritatis expertes, et audirent et intelligerent diuinas Dei voces. Vere enim surdos dixeris, qui
 7 caelestia, et vera, et facienda non audiunt. Mutorum linguas in eloquium soluit^k: admirabilis, etiam quum fieret, potentia: sed inerat huic virtuti alia significatio, quæ ostenderet, mox futurum, vt rerum caelestium nuper ignari, percepta sapientiae disciplina, de Deo et veritate discerent. Nam
 8 qui rationem diuinitatis ignorat, is vere elinguis et mutus est, licet sit omnium disertissimus^l. Lingua enim quum verum loqui coeperit, id est virtutem maiestatemque Dei singularis interpretari, tum demum officio naturæ suæ fungitur. quamdiu autem falsa loquitur, in vsu suo non est: et ideo infans
 9 fit, necesse est, qui diuina proloqui non potest. Pedes quoque claudorum ad officium gradiendi reformauit. Laudabilis diuini operis fortitudo: sed figura id continebat: quod cohibitis erroribus vitæ sæcularis ac deuiæ, iter veritatis aperiretur, per quod graderentur homines ad Dei gratiam consequendam. Is enim vere claudus existimandus est, qui
 10 caligine ac tenebris insipientiæ implicatus, et quo tendat ignarus, offensibilibus^m et caducis gressibus per viam mortis incedit.

10. 5. consule Gronou. Obseru. in Eccl. Script. c. 22. et ad Tacit. L. 14. Annal. c. 51: *hactenus respondisse*, i. e. hoc tantum. Margo Paris. 1513: *hactenus* interpretatur *in presens duntaxat tempus*. Bün.

k) *linguas in eloquium soluit*] L. 4. 15. 8. L. 7. 5. 21. Iustin. L. 13. c. 7. n. 1. 6: *lingua obligationem et lingua nodis solutis dixit*. conf. Gronou. ad Senecæ Oedipum A. 3. v. 735. Bün.

l) *licet sit omnium disertissimus*] Ad didi hoc ordine: *sit* ex edd. ab a. 1465-1524. Gymn. Betul. Tornæs. Walch. vbi Lips. tert. et Reimm. *licet omnium disertissimus sit*. At Fasit. Gryph. Thom. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. plane *sit* eiecerant. Bün.

m) *qui diuina*] Reimm. *quia diuina*. Bün.

n) *offensibilibus*] Sic tres Lips. Em-

man. et Ald. et ex recentibus Spark. Alter cod. Angl. et Rom. ed. *offensioibus*. Thom. et Thyf. *offensibilibus*. Cell.

n) *offensibilibus*] Bon. Tax. Cauc. Pal. Vltr. Iun. Guelf. Lips. Emman. Reimm. Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Iunt. Ald. Paris. Crat. Gymn. Tornæs. Gall. Spark. *offensibilibus*, sexsyllabis; at Goth. Fasitel. Gryph. Thomas. Isæus, Cant. ed. *offensibus*, quinque syllabis. Tum Pen. Cant. MSS. Ven. 1471. etiam Rost. contra Reimm. opinio- nem cum ed. antiqua Rom. *offensio- nibus*. perperam: quis enim dixe- rit: *offensionibus incedere*. Singulari- ter et optime, (sed qua auctoritate?) Betulecius: *offensantibus*. Offenditur vtrumque adiectiuum nullibi apud veteres, nec adhuc apud alios. Bün. o) La-

cedit. Item labe et maculas inquinatorum corporum repur- 11
gavit. non exigua immortalis potentiae opera. verum id
portendebat? hæc vis, quod peccatorum labibus, ac vitiorum
maculis inquinatos, doctrina eius purificatura esset eruditione
iustitiæ. Leprosi enim vere atque elephantiaci? de- 12
bent haberi; quos vel infinitæ cupiditates ad scelera, vel in-
satiabiles voluptates ad flagitia compellunt; et dedecorum ma-
culis inustos? labe adficiunt sempiterna. Iacencia mor- 13
tuorum corpora erexit, eosque nominibus suis? in clamatos a
morte reuocauit. Quid congruentius Deo? Quid mira-
culo dignius omnium sæculorum, quam decursam vitam resi-
gnasse?, completisque hominum temporibus tempora adie-
cisse?, arcana? mortis reuelasse? Sed hæc inenarrabilis 14
potestas, imago virtutis maioris fuit; quæ demonstrabat, tan-
tam

o) labe - repurgauit] L. 4. 15. 8. Pulchre Prudentius Cathemer. 9. 31. fqq.

Membra morbis ulcerosa, viscerum putredines

Mando ut abluantur, inquit, fixatum, quod inseras,

Turgidam cutem repurgant vulnerum piamenta. Bün.

p) portendebat] Lipf. alter: *praten-
debat.* Reimm. *perrendebat.* Vtraque Ven. 1478: *protendebat;* sed optime plures scripti et Rost. Ven. 1493. 97. et longe plurimæ edd. *por-
rendebat.* Sæpe hæc verba confunduntur. vide Drakenb. ad Sil. Ital. 16. 592. p. 834: *Id monstrare, Deos atque hoc portendere signis.* Bün.

q) elephantiaci] Sex syllabis Goth. et duo Lipf. ac Pal. Quinque, *elephantiaci.* Lipf. i. Rom. Ald. *Cell.*

r) elephantiaci] Edd. meæ omnes ante Cellarium quinque syllabis: *elephantiaci.* At Bon. Vlter. Cauc. Iun. Palat. Reimm. *elephantiaci.* Cellarius, qui vix vsquam ad varias lectiones ex MSS. in Gallæi editione prouocauit, hic inde infeliciter me-

morat *Palat. quinque;* quum ex vno Pal. tantum varias Gallæus dederit. Bün.

s) maculis inustos] Multæ vett. edd. e. g. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97: *maculis iniustos.* prauc. *inustos* recte Parrh. et reliquæ cum MSS. Bün.

t) nominibus suis] elegantius ita MSS. in his Reimm. et Fasit. Gryph. et sequentes, quam ab a. 1465-1524. et Gymn. *nominibus propriis.* Bün.

u) resignasse] vid. not. L. 7. 22. 15: *quorum mors resignata est.* Bün.

x) tempora adiecisse] Duo Lipf. et ed. Rom. Ald. addunt *perpetua:* Emman. *perpetua,* quod sequentibus iungit, vt ad mortis referatur. *Cell.*

y) tempora adiecisse, arcana] Reimm. Iun. Cauc. et edd. Rost. Ven. 1472. vtraque 78 - 1515. Paris. Iunt. Gymn. Crat. *tempora adiecisse perpetua arcana.* Goth. *tempora perpetua adiecisse,* arcana: In distinctionibus valde libri variant. Fasit. Gryph. fqq. *perpetua* omiserunt. Heumannus addito et legit vt Emman. *adiecisse et perpetua arcana mortis reuelasse.* Bün.

tam vim habituram esse doctrinam suam, vt gentes in orbe toto, quæ alienæ a Deo^z, subiectæ morti fuerunt, cognitione veri luminis animatæ, ad immortalitatis præmia peruenirent. Eos enim recte mortuos existimaueris, qui datorem vitæ Deum nescientes, atque animas suas a cælo in terram deprimentos, in laqueos æternæ mortis incurrunt^a. Quæ igitur tam faciebat in præsens^b, imagines erant futurorum. quæ in læsis^c & adfectisque^d corporibus exhibebat^e; ea spiritalium figuram gerebant, vt et in præsentis virtutis nobis non terrenæ opera^f monstraret; et in futurum potestatem cælestis suæ

z) *aliena a Deo*] Ven. 1493. 97: *aliena Deo*. vitiose. Semper enim noster, vt editum, cum præpositione, e. g. n. 22. Bün.

a) *in laqueos incurrunt*] L. 2. 1. 3. Bün.

b) *faciebat in præsens*] Lips. alter et Reimm. faciebat *in præsentis* cum Torn. 1587-1613. vt mox sequitur. At n. 4: *vis valebat in præsens*. Bün.

c) *qua in læsis adfectisque*] Bene Lips. 1. et Emman. ac Goth. *in læsis*, id est mutilis, debilibus, ægrotis. Inepte alii coniungunt *illæsis*, compositione facta. Mox exhibebat iidem, Goth. et Lipsienses tres; non, vt vulgo est, *adhibebat*. Cell.

d) *in læsis*] Ita etiam Vltr. et Cauci, nec aliter Betuleius, Isæus, Gall. Sparkius ediderunt. Nescio vnde norit Heumannus in MS. Thomasio ita legi, tacente Thomasio in margine et notis, immo et Isæo, quo non vsus est Heumannus. Errat quoque in citata ed. 1476. Nam ista Rostochiensis et omnes meæ ante Betuleium editæ vitiose: *illæsis*, (vt Reimm.) aut *illæsis* dederunt. Potuissent nosse editores vim vocis ex hoc capite n. 33. vbi INTEGRVM corpus, et IÆESVM ac diminutum corpus opponuntur. Bün.

e) *adfectisque*] Betul. *afflictisque*. At scripti editique reliqui, vt edimus, et recte. *Adfecta corpora* sunt

ægrota. Sic sæpe Seneca, e. g. ad Polybium c. 32: *ægro et adfecto mederi*. L. 4. Benef. c. 11: *sic adfecto, vt spes ei nulla sit conualescendi*. Bün.

f) *exhibebat*] Ita Bon. Tax. Pal. Vltr. Iun. Emm. Reimm. Mert. Bodl. Cott. Ball. C. C. C. et Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. et Sparkius habent optime. Bün.

g) *virtutis nobis terrena opera*] Vulgatiore impresi non *terrena*; sed non abest ab omnibus manuscriptis. Duo Lips. eius loco habent aliquid, quod in forte legeris. Rom. et Ald. *virtutis nobis terrena*. Cell.

b) *virtutis nobis non terrena opera*] Lips. alter prauè: *virtutis nobis in terrena*. Reimm. *virtutis nobis non terrena opera*. Goth. *virtutis terrena opera*. Emm. Cant. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Iunt. Ald. Paris. Crat. Gymn. Betul. Torn. 1587: *virtutis nobis terrena*. (i. e. in terra exhibitæ) Tandem Fasitel. Gryph. Thomas. et seqq. etiam Cell. *virtutis nobis terrena opera*. At rectissime Isæus: *virtutis nobis non terrenæ opera*. Hæc *virtus non terrena* aliis verbis dicitur hoc capite n. 4: *cælestis virtus*. n. 6: *vis cælestis*. n. 7: *admirabilis potentia*. n. 9: *laudabilis diuini operis fortitudo*. n. 11: *non exigua immortalis potentia opera*. n. 14: *inæstabilis potestas*. Bün.

i) *pres-*

suæ maiestatis ostenderet. Ergo sicut opera eius signifi-
cantiam quoque maioris potestatis habuerunt; ita etiã pas-
sio non simplex, nec superuacua, nec fortuita præcessit. Sed
vt illa, quæ fecit, magnam virtutem ac potestatem doctrinæ
eius significabant; sic ea, quæ passus est, odio futuram esse
sapientiam nuntiabant. açeti enim potus, ac fellis cibus,
acerbitates et amaritudines, in hac vita sectatoribus veritatis
pollicebatur. Et quamquam passio ipsa per se acerba et
amara, specimen nobis futurorum tormentorum dabat, quæ
ignorantibus in hoc sæculo virtus ipsa proponit: tamen illius-
modi potus et cibus, in os doctoris nostri veniens, presura-
rumⁱ nobis ac laborum et miseriarum præbebat exemplum.
Quæ omnia tolerare ac perperì necesse est eos, qui veritatem
sequuntur, quoniam veritas acerba est et inuisa omnibus, qui
virtutis expertes vitam suam mortiferis^k voluptatibus de-
dunt. Nam corona spinea, capiti eius imposita, id decla-
rabat, fore, vt diuinam sibi plebem de nocentibus congrega-
ret. Corona^l enim dicitur, circumstans in orbe^{m-n} populus.
Nos autem, qui ante cognitionem Dei fuimus iniusti, spineæ, 22
id

i) *presurarum*] translate. Sæpe per hanc vocem scriptores S. exprimunt grauissimas calamitates. conf. not. L. 5. 22. 17. L. 7. 17. 6. Bün.

k) *mortiferis*] Ven. 1493. 97: *mortiferis*. vitiose. Vox nostro immo et antiquis satis frequens. L. 1. 1. 12. L. 2. 1. 4. L. 5. 19. 1. L. 7. 6. 2. Ira 23. 22. Bün.

l) *corona - circumstans*] Ita sæpe veteres. Ouid. L. 13. *Metam.* 1. *Conferere duces et vulgi stante corona.* Plinius L. 6. ep. 3: *densa circumstantium corona.* Apulei. in *Florid.* p. m. 350: *a circumstantis corona obrutu,* et *Metamorph.* L. 2. p. 120: *quum frequentis populi circulo conscriptus, corona circumstantium fata enodaret.* Bün.

m) *circumstans in orbe populus*]

Tres Lipf. et Goth. ac ed. Rom. *in orbe*: editum vulgo *in orbem*. Ceterum notio illa recte se habet. Cicero pro Flacco c. 28: *vox in coronam turbamque effunditur.* adde Plin. lib. 7. ep. 17. n. 9. An vero allegoria etiã huius et aliorum Christi *παρασηματων* satis accommodata sit, non disquirimus. Cell.

n) *in orbe*] Sic etiã Reimm. et edd: ab a. 1465-1524. et Gymn. At Fasitel. Gryph. et seqq. *in orbem*, vti rescribendum censet Heumannus. Sic Laët. Op. 7. 9: *ornatus* - *in orbem coactus.* Lilius 28. 33: *in orbem stantibus equis.* Ita diuersis locis Ovidius: *curuare - flectere cursus - versare corpora - equitare in orbem.* Illustrat: *in orbem* Heinsius ad Petronii c. 35. ed. Burm. p. 145. Bün.

o) *Plexi*

id est mali et nocentes eramus, ignorantes quid esset bonum et a iustitiæ notione atque operibus alieni, omnia scelere ac libidine polluebamus. Plexi ergo ex dumis et sentibus sanctum Dei caput cingimus, quia conuocati ab ipso et circumfusi vndique ad eum, magistro ac doctore Deo adfistimus; regemque illum mundi et omnium viuentium dominum coronamus. Quod vero ad crucem spectat, magna in ea vis ac ratio est, quam nunc conabor ostendere. Deus namque, (sicut superius exposui) quum statuisset hominem liberare, magistrum virtutis legauit in terram, qui et præceptis salutaribus formaret homines ad innocentiam, et operibus factisque præsentibus, iustitiæ viam panderet, qua gradiens homo, et do-

b) Plexi] Cotton. Mert. Lipf. alter, Reimm. Torn. MSS. et vtraque Ven. 1478. 93. 97. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Gymn. Plecti, vnde Io. Cauci volebat: Plexi, itaque exhibuit Betuleius. Sic Lucretius 5. 1398.

Tum caput atque humeros plexis redimire coronis

Reliqui ex plecti videntur ob litterarum similitudinem, et vocem nihil videntur finxisse: Electi. Bün.

p) *ex dumis et sentibus*] Ven. 1471. et Rost. *ex diuinis assensibus*. prauè. Lipf. tert. *ex spinis et sentibus*, notiori vocè subornata. *ex dumis et sentibus* rectum iunxit, vt Virgilius L. 9. Aen. 380. sq. quem imitatur

- - *Omnemque abitum custode CORONANT*

Silua fuit, late dumis atque ilice nigra

Horrida, quam densi complebant vndique SENTES. Bün.

q) *coronamus*] i. e. hoc ipso numero: *cingimus*. Vindico elegantem hanc translationem ad Librum de Opif. 10. 27: *Papilla - paruis orbibus coronata.* adde Virg. loco vix citato. Hoc aptius Ouid. L. 5. Metam. 388.

Silua coronat aquas, cingens latus omne.

et L. 9. Met. 335: *Est lacus - summum myrteta coronat.* Apuleius de Deo Socrat. *caput editi montis ceu quibusdam curus torquibus coronarent.* in Florid. *ceruicula eius circulo minao, velut aurea torqui pari fulgoris circumactu cingitur et coronatur.* add. meus Index ad Castell. Versionem Cod. S. p. 49. Bün.

r) *factisque præsentibus - perueniret*] In MSS. additum *que*, et *perueniret* legitur: alii *que* deuto *peruenit.* Cell.

s) *factisque præsentibus*] Habent que additum Angl. Lipf. Goth. Reimm. et omnes ab 1465 - 1524. et Gymn. Torn. Betul. Iszus, Sparkius. At neglexerat Fasitellius, quem negligentiùs Thomas. Thyf. Gallicus secuti. Bün.

t) *iustitia viam panderet*] Ediderant Fasitel. Gryph. Thomas. Thyf. Gall. Spark. Cantabr. ed. Cell. et Heunarm. *iustitia vim panderet.* At voces *panderet - gradiens*, et sequentia requirunt *viam*, vt MSS. Angl. Lipf. Goth. Reimm. et editi ab a. 1465 - 1524. Gymn. Torn. Betul. Iszus,

doctorem suum sequens, ad vitam æternam perueniret*. Is 26
 igitur corporatus est, et veste carnis indutus, vt homini, ad
 quem docendum venerat, virtutis et exempla et incitamenta
 præberet. Sed quum in omnibus vitæ officiis iustitiæ spe- 27
 cimen*, præbuisset; vt doloris quoque patientiam*, mortis-
 que contemptum, quibus perfecta, et consummata fit virtus,
 traderet homini; venit in manus impiæ nationis, quum et
 vitare potuisset, scientia futuri, quam gerebat, et repellere
 eadem virtute, qua mirabilia faciebat. Sustinuit ergo cru- 28
 ciatas, et verbera, et spinas. Postremo etiam mortem susci-
 pere non recusauit; vt homo illo duce subactam, et catena-
 tam mortem cum suis terroribus triumpharet*. Cur au- 29
 tem summus pater id potissimum genus mortis elegerit, quo
 adfici eum fineret; hæc ratio est. Dicat enim fortasse ali-
 quis, cur si Deus fuit, et mori voluit, non saltem honesto
 aliquo mortis genere adfectus est? cur potissimum cruce? cur
 infami genere supplicii^a? quod etiam homine libero, quam-

VIS

Itæus, Walchius recte habent. Sic
 locus huic geminus L. 7. 27. 5: *du-
 cem misit, qui nobis iustitia viam
 panderet.* Epit. c. 51: *vt humillimis-
 viam panderet ad salutem.* Occurrit
viam pandere apud Liuium et An-
 nianum Marcellinum. Alibi noster
 L. 4. 12. 7: *vt viam salutis aperires.*
 Bün.

x) *perueniret*] Illud prauum *perue-
 nit* ex Thomasio male a sequacibus
 Thyfio, Gall. Sparkio, Cant. ed. re-
 ceptum, repudiant omnes scripti et
 editi reliqui, etiam Itæus, in quibus:
perueniret. Bün.

x) *specimen*] i. e. exemplum. Cic.
 L. 3. Leg. c. 3: *Is ordo vitio vacato:
 cesoris specimen esto.* Quintil. L. 3.
 Instit. c. 1: *dadis unicum apud nos
 specimen orandi.* M. Tullius. Bün.

y) *vt doloris quoque patientiam*] Vere, si de secundo fine passionis
 dominicæ intelligas: sine primario,
 qui satisfactio pro peccatis est, non
 excluso. Cell.

z) *mortem cum suis terroribus tri-
 umpharet*] cum accus. vt L. 6. 23. 39:
hic terram triumphabit. Epit. c. 46:
captiuos triumphauit. et quæ nota-
 vi ad L. de Mort. Perf. 16. 5: *scabulum
 cum suis terroribus triumphasti.* ex
 hoc loco adparet perperam in no-
 stro loco, quem tractamus: *mortem
 cum suis erroribus* legi. in Ven. 1493.
 97. Parrh. Ald. vbi MSS. editi vete-
 res et plerique noui: *terroribus.* re-
 cte. Bün.

a) *cur infami genere supplicii*] Vi-
 dentur excidisse ex Gallæi editione,
 nam habent MSS. et editi mei omnes.
 eodem sensu, quo hic *infami* dixit
 L. 4. 16. 1: *insigni supplicio.* c. 30. 1: *exse-
 crabilis patibulo.* Arnobius L. 1. p. 20.
 pr. *secirco dii vobis infesti sunt.* quod
 hominem natum et, quod personis
 infame est vilibus, crucis supplicio
 interentum Deum fuisse contendi-
 tis. conf. p. 23. et Lipsium L. 1. de
 Cruce c. 12. et c. 13. Bün.

b) quod

30 vis nocente, videatur indignum ^b. Primum quod is, qui humilis aduenerat, vt humilibus et infimis ^{c-d} opem ferret, et omnibus spem salutis ostenderet, eo genere adficiendus fuit, quo humiles et infimi ^e solent; ne quis esset omnino, 31 quī eum non posset imitari. Deinde, vt integrum corpus eius conseruaretur, quem die tertio resurgere ab inferis oportebat. Nec enim hoc cuiquam ignorandum est, quod ipse ante de sua passione prædicens ^{f-g}, etiam id notum fecerit; habere se potestatem, quum veller, deponendi spiritum, et 32 resumendi. Suffixus ^{h-i} itaque quia spiritum deposuerat ^k, ne-

b) quod etiam homine libero indignum] quia seruorum, crux, supplicium erat. Cell.

c) et infirmis] MSS. Angl. Goth. et Lipf. duo; etiam veteres impresfi. Sequiores infirmis. Cell.

d) et infimis] Plerique scripti et editi veteres: et infirmis, sed præfero: et infimis ex Lipf. secundo, Fafitelio, Gryph. Thomasio et Iſæo, et requirit vox: humilibus, et verba: supplicium-homine libero indignum. Crux enim supplicium seruorum. Nam seruorum, inquit Cicero pro Cornel. vis et fortuna conditio infirma est. Idem homines humiles et abiectos vocat sæpe infimos, æque ac Firmianus. Noster in Epit. c. 51: suscepit id genus mortis, quod solet humilibus irrogari. hic alteram vocem utpote minus necessariam, omisit. Epit. c. 55. 6: nullus hominum ne infirmorum quidem ac mendicorum. conf. L. 3. 12. 19. L. 5. 14. 9. Heumannus quoque et infimis tuetur. Bün.

e) humiles et infimi] Sic h. l. re-tius Lipf. Cauci, Reimm. Falit. Gryph. Thomas. et seqq. Bün.

f) prædicens] Goth. et duo Lipf. hoc exhibent, quod conuenientius, quam aliorum prædicans. Cell.

g) prædicens] Ita quoque Reimm. et Torn. MS. ad marg. 1587. Bün.

b) Suffixus itaque] MSS. Angl. Lipf. et Goth. cum ed. Rom. suffixus: vulgares fixus. Cell.

i) Suffixus] Ita Pal. Iun. Cauc. Reimm. et ab anno 1465-1563. editi; at Bon. Thomas. et seqq. Fixus. vtrumque probum. pro simplici L. 4. 10. 3. c. 18. 18. c. 30. 7. Tertull. de Patientia c. 3: taceo quod figitur. De suffigere conf. Lipf. L. 1. de Cruce c. 3. Sic Tertull. Apol. c. 21: Suffixus. Bün.

k) quia spiritum deposuerat] Præ-tuli hanc lectionem Bonon. in quo: quia. cui proxima lectio Lipf. secund. tert. Reimm. cum spiritum deposuerat. Tum Pal. Iun. Cauc. Lipf. l. Emman. Ven. 1472. vtraque Ven. 1478. cum spiritum sponte deposuerat. Quia vero quum aliis conuictium videbatur requirere, ediderunt Ven. 1493. 97 - vsque ad ann. 1563. editi: quum spiritum sponte deposuisset. Cauc. MS. Subl. Ven. 1471. et Rost. quum spiritum sponte deponeret. Thomasio, If. Thyf. Gall. Spark. Walch. quum spiritum deposuisset. Heumanno ita scripsisse videtur Lactantius: quia spiritum sponte posuisset; quia Io. 10. 18. vetus interpres verbo ponere vsus sit. Addo Lactantium ipsum de Christo dixisse L. 4. 19. 2: et vltro spiritum posuit. et in Epit. c. 45. fin. eodem modo